

KẾ HOẠCH
Cải cách hành chính năm 2023 của Sở Nội vụ

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Văn bản số 111/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Văn bản số 6459/BNV-CCHC ngày 07/12/2020 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính định kỳ; Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2023, từng bước hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra theo Kế hoạch số 2247/KH-SNV ngày 28/10/2021 của Sở Nội vụ thực hiện cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025.

- Đảm bảo giữ vững thứ hạng thuộc nhóm I về chỉ số CCHC trong các sở, ban, ngành của tỉnh.

II. YÊU CẦU

- Việc thực hiện nhiệm vụ CCHC phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Đảng uỷ Sở. Nhiệm vụ CCHC xác định rõ sản phẩm đầu ra, thời gian hoàn thành, gắn với trách nhiệm cụ thể của các phòng, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Các mục tiêu CCHC của từng lĩnh vực cần cụ thể, khả thi và có tính định lượng cao.

- Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ CCHC với nhiệm vụ chuyển đổi số và thực hiện “Đề án 06” năm 2023 và các năm tiếp theo.

III. NHIỆM VỤ

1. Tham mưu hoạt động cải cách hành chính của tỉnh

- Tham mưu đẩy mạnh thực hiện CCHC theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND phù hợp với tình hình thực tiễn, trong đó trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); thông kê, đơn giản hoá các TTHC; nâng cao chất lượng phục vụ, góp phần nâng cao sự hài lòng người dân và tổ chức.

- Duy trì tốt vai trò là đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ CCHC; tham mưu giải pháp cụ thể nâng cao Chỉ số PCI và chỉ số CCHC

của tỉnh. Thực hiện có chất lượng kế hoạch của UBND tỉnh về kiểm tra công tác CCHC năm 2023.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên đề số Đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đề số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025”.

2. Hoạt động cải cách hành chính tại Sở Nội vụ

2.1. Cải cách thể chế

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, hợp lý, hợp pháp và khả thi của các văn bản quy phạm pháp luật sau khi được ban hành.

- Định kỳ hàng quý rà soát và hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Nội vụ và các lĩnh vực có liên quan, cập nhật kịp thời trên website, thông báo tới toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan.

- Xây dựng, sửa đổi bổ sung các quy định, quy chế nội bộ cơ quan đảm bảo đúng các quy định hiện hành và yêu cầu thực tiễn hoạt động của Sở.

2.2. Cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện rà soát, cắt giảm thành phần hồ sơ, đơn giản hoá quy trình, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC lĩnh vực Nội vụ; bảo đảm giải quyết TTHC nhanh chóng, thuận tiện cho tổ chức, cá nhân; phấn đấu 100% TTHC được giải quyết đúng và trước hạn; không có hồ sơ bị trả lại để sửa đổi, bổ sung.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định của Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 về giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; Nghị định 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

Phấn đấu 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được số hoá đối với dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp nhận, kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị, đề nghị của tổ chức, công dân về các nội dung liên quan đến giải quyết TTHC theo đúng quy định.

2.3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Xây dựng Đề án điều chỉnh vị trí việc làm của Sở Nội vụ phù hợp với tình hình thực tiễn; đồng thời bố trí, sắp xếp công chức, viên chức theo bản mô tả công việc và khung năng lực của vị trí việc làm của sở được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của trưởng các phòng, ban, trung tâm thuộc sở trong việc phân công kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan và thái độ giao tiếp, ứng xử của từng cán bộ công chức, viên chức khi thực hiện công vụ.

- Tiếp tục cải cách lề lối làm việc theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp; xây dựng công sở văn hóa, thân thiện.

2.4. Cải cách chế độ công vụ

- Đề nghị tuyển dụng công chức, thực hiện tuyển dụng viên chức để bổ sung cho các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện luân chuyển, điều động, quy hoạch, bổ nhiệm công chức, viên chức theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 thực hiện Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 về thi hành luật phòng chống tham nhũng; Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của Sở.

- Sửa đổi, bổ sung Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở cho sát hợp với tình hình thực tiễn; đồng thời duy trì nền nếp, chất lượng công tác đánh giá công chức, viên chức và người lao động hàng tháng;

2.5. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính theo quy định. Thúc đẩy việc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng lao động, kinh phí quản lý hành chính; thực hiện các chính sách thu nhập, tiền lương theo quy định và Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở.

- Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Nội vụ đảm bảo đúng quy định của pháp luật và sát hợp với thực tiễn của cơ quan.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai ngân sách theo Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính và Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 61/2017/TT-BTC.

2.6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử

- Thực hiện nghiêm túc việc lập hồ sơ công việc điện tử và giao nộp hồ sơ công

việc điện tử vào Lưu trữ cơ trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Sở.

- Triển khai có hiệu quả các Phần mềm quản lý CSDL ngành Nội vụ, trọng tâm là phần mềm Hệ thống quản trị công chức, viên chức VNPT CCVC.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sử dụng mã định danh trong giao dịch TTHC theo Quy định của Nghị định 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 quy định về định danh và xác thực điện tử; Phần đầu 100% TTHC trực tuyến được giao dịch bằng mã định danh của tổ chức và cá nhân.

- Thực hiện thu phí, lệ phí, thanh toán qua tài khoản ngân hàng, kho bạc trong giải quyết TTHC trực tuyến đối với 100% TTHC có phát sinh phí, lệ phí hoặc nghĩa vụ tài chính.

- Nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ đảm bảo yêu cầu tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ (Có phụ lục kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở là đầu mối thường trực, tham mưu cho Lãnh đạo Sở các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành triển khai Kế hoạch;

Chủ trì phối hợp với các Phòng, Ban, Trung tâm triển khai các nhiệm vụ cải cách: Tổ chức bộ máy; chế độ công vụ; tài chính công; kiểm soát TTHC đảm bảo theo quy định; ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan. Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Các Phòng, Ban, Trung tâm theo chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính của Sở Nội vụ năm 2023; quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các Phòng, Ban, Trung tâm phản ánh kịp thời với Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (đề b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Thuý Hiền

PHỤ LỤC
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SNV ngày tháng 12 năm 2022 của Sở Nội vụ)

TT	Nhiệm vụ chung	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Kinh phí
1	Cải cách thể chế	Tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực phụ trách	- Các dự thảo văn bản QPPL	- Các phòng chuyên môn	Các phòng, ban, đơn vị có liên quan	Cả năm 2023	Từ nguồn ngân sách Nhà nước
		Kiểm tra, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, huỷ bỏ những văn bản tham mưu đã hết hiệu lực.	- Các dự thảo văn bản QPPL	Thanh tra	Các phòng, ban, đơn vị có liên quan	Hàng quý	
		Thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL của ngành và lĩnh vực được giao.	Triển khai, phổ biến các văn bản QPPL thuộc ngành Nội vụ	Thanh tra	Các phòng, ban, đơn vị có liên quan	Cả năm 2023	

2		Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch kiểm soát TTHC của Sở Nội vụ năm 2023	Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023 của Sở Nội vụ	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	
	Cải cách thủ tục hành chính	Công bố, cập nhật, công khai các TTHC mới, các TTHC được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ	Các TTHC được công khai minh bạch trên các phương tiện truyền thông, tại Trung tâm PVHCC	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	Từ nguồn ngân sách nhà nước
		Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức về việc giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền	Văn bản xử lý phản ánh kiến nghị	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	
		Khảo sát phiếu đánh giá của các cá nhân, tổ chức đến giải quyết thủ tục hành chính	Thực hiện phát phiếu điều tra khảo sát	Văn phòng	Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của TTPVHCC, XTĐT&HTDN	Cả năm 2023	
		Thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở	Báo cáo rà soát, đơn giản hóa TTHC	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	

III	Cải cách tổ chức bộ máy	Rà soát, điều chỉnh vị trí việc làm; cơ cấu tổ chức; biên chế của đơn vị thuộc Sở	Đề án điều chỉnh vị trí việc làm của Sở Nội vụ	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	Từ nguồn ngân sách nhà nước
		Bố trí, sắp xếp công chức, viên chức, lao động hợp đồng 161 theo Đề án vị trí việc làm theo quy định	Có sự luân chuyển, điều động, sắp xếp, chuyển đổi vị trí công tác của công chức cho phù hợp	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	
IV	Cải cách công vụ	Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Sở năm 2023	Cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	Từ nguồn ngân sách nhà nước
		Thực hiện đánh giá, phân loại chất lượng công chức, viên chức, người lao động; triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023	Kết quả đánh giá, phân loại công chức hàng tháng, năm 2023	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	

V	Cải cách tài chính công	Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính theo quy định	Báo cáo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	Từ nguồn ngân sách nhà nước
		Thực hiện quản lý nghiêm việc sử dụng tài sản công, ngân sách nhà nước theo đúng kế hoạch, định mức quy định.		Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	
VI	Xây dựng Chính phủ điện tử	Triển khai Kế hoạch chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 của Sở Nội vụ năm 2023; xây dựng Kế hoạch năm 2024.	Kế hoạch chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 của Sở Nội vụ năm 2024.	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	Từ nguồn ngân sách nhà nước
		Lập hồ sơ công việc điện tử; giao nộp hồ sơ công việc điện tử vào Lưu trữ cơ quan theo quy định.	Hồ sơ công việc điện tử	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan	Cả năm 2023	